vigil. nativ. col. 36: *Sit in corde justitia et justitia, quae ex fide est, haec enim sola habet gloriam apud Deum.* Et serm. 22. in Cant. cantic. col. 554: *Quisquis pro peccatis compunctus esurit et sinit justitiam, credat in te, qui justificas impium, et solam justificatus per fidem pacem habebit ad Deum.* epist. 77. col. 827: *Ab his duabus columnis (Augustinum loquor et Ambrosium), crede mihi, difficile avellor, cum his inquam me aut errare aut sapere fateor, credens et ipse, sola fide posse hominem salvari cum desiderio percipiendi sacramentum, si tamen pio adimplendo desiderio mors anticipans seu alia quaecunque vis invincibilis obviaverit. Vide etiam, ne forte ob hoc salvator, cum diceret: Qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit, caute et vigilanter non repetierit: Qui vero baptizatus non fuerit, sed tantum, qui vero non crediderit, condemnabitur, nimirum innuens solam interdum fidem sufficere ad salutem, et sine ipsa sufficere nihil. Quapropter etsi martyrium vicem baptismi implere posse conceditur, non plane hoc facit poena, sed ipsa fides. Quae ergo martyrio praestat, ut absque ulla dubitatione pro baptisate reputetur, ipsa ita infirma et imbecillis per se erit, ut quod dare alteri valet, sola non valeat obtinere?* \*\*Rupertus in lib. 2. Reg. c. 39: *Sola fides Jesu Christi justificare potest.* lib. de victor. verit. 4. c. 21: *Justitia haec in fidem tendit, quia non propter opera, sed propter fidem possibile est, quengquam coram illo justificari.* in Sophon. lib. 2. c. 3: *Sperare in nomine Domini est deprenere pertinaciam, qua se justificari arbitrantur ex operibus, et omnem justificationem credere in solo nomine Domini in fide Jesu Christi.* lib. 5. in Joh. cap. 5: *In Jesu Christo nec circumcisio, nec praepitium; nec gentilis, nec Judaeus, sed sola fides requiritur.* Faustus episcopus Gall. lib. 1. de gratia Dei et humanae mentis lib. arbit. c. 7. Orthodoxograph. f. 1491: *Tempus gratiae, quo redempti sumus, merita hominum non exspectavit, opera penitus non quaesivit; sola Deus fidei nostrae devotione contentus fuit secundum illud: Creditit Abraham Deo etc.* Julianus Pomerius lib. 2. contra Judaeos, Orthodoxogr. f. 1989: *Haec ergo est justitia fidei, qua justificamur, ut credamus in eum, quem non videmus, et fide mundati eum, in quem nunc credimus, postea videamus.* Fortunatus episcopus Pictaviensis in exposit. symboli lib. 11: *Ad remissionem peccatorum nobis in hoc sermone sola credulitas sufficit.* Oecum. in c. 4. Rom.: *Quid ergo dicemus, Abraham patrem nostrum invenisse secundum carnem? Vides, quod nihil omnino habeat, ne vestigium quidem operum ad hujusmodi beneficia, quae a Deo recepit. Unde ergo dignus habitus est? ex sola fide. Credidit enim Abraham Deo, ait Scriptura, et reputatum est ei ad justitiam.* Ibid.: *Nonne habuit Abraham opera? nonne haec illum justificabant? Absit! in c. 3. Gal.: Nos qui jam sub lege fuimus et eam solverimus solaque fide contenti fuerimus, quis redimet ab*

VII. 215. *exsecratione legis, cum scriptum sit: Exsecrabiles sunt, qui non manserint in lege? hoc igitur solvit ostendens, quod Christus sui exsecratione nos a legis exsecratione redemit.* Acacius apud Oecum. in c. 1. Rom. p. 251. edit. Veron. an. 1538: *Nos per peccata mortificatos sola fide resuscitavit et vivificavit.* Photius patriarcha in c. 3. Gal.: *Omnes conclusi erant sub peccatum, ideo ex sola fide possunt consequi promissionem.* in c. 5 Rom.: *Sola fide constat justificatio.* in c. 2. Col.: *Etenim transgressi ea, ad quae obligati eramus, tenebamur chirographo. Sufficit autem credere solum et baptismate deletur chirographum.\*\** Lyra in c. 3. ad Gal.: *Ad quid lex fuit utilis? quasi diceret. Si lex non justificavit, sed sola fides, quare ergo posita est et data?* Taulerus in conc. fol. 105: *Alle wahre Seligkeit leibt allein in rechter Gelassenheit.* f. 192: *Niemand mag zu ihm kommen, er werde denn durch den Glauben eingeführt.*

Exceptio-  
nes Bel-  
larmini.

161. Ad haec patrum testimonia eludenda varias Bellarminus profert exceptiones. lib. 1. de justif. cap. 25: *Patres (inquit) dicendo solam fidem justificare excludunt a justificatione alii opera externa, alii legem Moysis, alii opera sine fide et gratia facta, alii opera ceremonialia legis veteris, alii docent, neminem sine fide salvari, alii loquuntur de fide viva, alii excludunt fidem falsam et sectas haereticas, alii baptismi necessitatem;* urget etiam, quod alibi dicant *fidem solam non sufficere.* Respondemus: 1. Quamvis sententiae veterum sint dissimiles, certum tamen est, eandem esse sententiam particulae exclusivae, quae est apud apostolum in oppositione fidei et operum, cum toties solenniter protestentur, se velle ex libris canonicis iudicium fieri de suis scriptis. Jam vero apostolus non solum aliqua opera, sed in genere omnia, nec tantum partem legis, sed totam legem a justificatione excludit, eodem igitur sensu dicta veterum accipienda. 2. Si in specie ac sigillatim dicta veterum excutiantur, apparebit, illis per effugia Bellarmini haudquaquam satisfieri, cum indefinite de operibus pleraque loquantur et omnia in universum a justificatione exclusae esse doceant, juxta celebre Augustini dictum: *Bona opera non praecedunt justificandum, sed sequuntur justificatum.* lib. de fid. et operibus c. 14. \*\*Bellarminus excipit, 1. opera externa tantum a justificatione excludi, ita eludit testimonium Origenis. Respondemus: hoc nec omnino verum, nec causam Pontificiorum juvat, nam fides est internum illud opus, quod actum justificationis ingreditur, Joh. 6, v. 28. 2. Opera ceremonialia tantum excludi, ita Ambrosii testimonium eludit. Respondemus: Non opus erat patribus ad populum Christianum loquentibus tam enixe ceremonialia rejicere, unde periculum nullum metuebatur. Diserta patrum verba evincunt, eos de moralibus scripserunt. Anselmus in c. 1. Rom. sat clare: *Nam si quis, mox ut per fidem in baptismo justificatus est, ex hac luce migraverit, hic sola fide sine ullis operibus vitam consequetur.* in c. 4. ad Rom.: *Reputatur fides ejus*

*ad justitiam, id est sola fides sufficit ei ad justitiam et ita ad salutem.* Ibid.: *Quia Paulus sine praecedentibus operibus dixit, hominem sola fide justificari posse.* in cap. 5. ad Galat.: *Nam sive circumciscus sive praepuliatius sit quisque, non propter hoc aut dignior aut vilior est in Christiana religione, sed sola fides est ibi magnae dignitatis et fides, quae per caritatem operatur, id est non mortua, sed viva.* lib. de excellentia gloriosiss. Virginis Mariae c. 3: *Certe sola fide Abraham fertur Deo placuisse, et hoc, quia Deo credidit, et ad justitiam illi reputatum fuisse.\*\** 3. Libenter fatemur, de fide viva loqui veteres, quum soli fidei justificationem tribuunt, fides enim sine operibus est mortua et inane fidei simulacrum, cui nequam justificationem tribuimus, sed ex eo non potest nec debet inferri, quod opera ac imprimis caritas sit forma fidei, a qua justificandi vim fides mutuatur, minime vero, sed caritas est fidei justificantis fructus immediate ei conjunctus, ac proinde quamvis vera fides nunquam sit sola, hoc est a caritate et bonis operibus separata, tamen sola apprehendit Christum et in eo justitiam coram Deo valentem. 4. Quando fides dicitur salutis fundamentum, cui accedat profectus per spem, perfectio per caritatem, ibi non agitur de modo justificationis, sed de toto Christianismo, in quo tanquam spiri- VII. 216  
tuali quodam aedificio fides bonis operibus semper debet proficere. 5. Sola fide sine operibus salvari aliud est, quam neminem sine fide salvari, patres non solum posterius, sed et prius dicunt, secuti clarissimum apostoli contextum. 6. Salus aliquando sumitur tanquam aequipollens justificationi, praesertim in disputationibus apostolicis Rom. 3. et 4. Gal. 2. et 3. Eph. 2. Quandoque vero notat ultimam salutis aeternae acquisitionem sive manifestationem, ad quam in cursu bonorum operum festinandum est, postquam fide in Christum justificati hereditatem regni caelestis adepti sumus. Sic ergo *bona opera sunt via regni, non autem causa regnandi* teste Bernhardo lib. de gratia et lib. arb. circa finem. 7. Quando veteres negant, fidem ad salutem sufficere, loquuntur de inani persuasione fidei, quae sese non exerit aut exercet in operibus bonis, in quibus omnino ambulare debent per veram in Christum fidem justificati.

162. Addamus denique confessionem Scholasticorum et quorundam scriptorum Pontificiorum, quam veritatis fulgore etiam clausos oculos quandoque feriente protulerunt. \*\*Lombard. lib. 3. dist. 23. D: *Credere in Deum est credendo amare, credendo in eum ire, credendo ei adhaerere et ejus membris incorporari, per hanc fidem justificatur impius, ut deinde ipsa fides incipiat per dilectionem operari.* Nicolaus Gorranus in c. 4. Rom.: *Sufficit ad justificationem, quod aliquis credat, nec exigitur, quod operetur ad hoc.* Ibid.: *Si solum credit in Christum, licet non operetur, reputatur ideo fides ejus sola ad justitiam sufficientem.* Thomas Aquin. \*\*in c. 3. Rom. lect. 4: *Ostendit apostolus hic, Judaeos*

Confessi-  
ad versa-  
riorum.

et gentes esse aequales, quantum ad statum gratiae, ostendendo sola fide Christi fieri justificationem.\*\* in cap. 3. Galat.: Secundum glossam hoc quod dicitur, quicumque ex operibus legis sunt, sub male dicto sunt, intelligendum est de operibus ceremonialibus, vel dicendum, quod loquitur hic apostolus de omnibus operibus tam ceremonialibus, quam moralibus, opera enim non sunt causa, quod aliquis sit justus apud Deum, sed potius executiones et manifestationes justitiae. Ibid.: Dicendum, quod nemo justificatur ex lege, i. e. per legem, nam per eam quidem cognitio peccati habebatur, sed non habebatur per eam justificatio. Ex operibus enim legis nullus justificabitur. Sed contra Jacobi 2. dicitur: nonne Abraham ex operibus justificatus est? Respondeo dicendum, quod justificare potest accipi dupliciter, vel quantum ad executionem justitiae et manifestationem, et hoc modo homo justificatur, id est justus ostenditur ex operibus operatis, etc. Idem in 1. Tim. 1. lect. 3: Non est in eis (operibus) spes justificationis, sed in sola fide Rom. 3. arbitramur, hominem justificari per fidem sine operibus legis. Bonavent. in 4. sent. dist. 15. q. 1: Homo non potuit pro tanta offensa satisfacere, ideo Deus dedit ei mediatorem, qui satisfaceret pro offensa, unde in sola fide passionis remittitur omnis culpa et sine fide ejus nullus justificatur. c. Firmissime dist. 4. de consecr.: Ab ira Dei nullus liberatur, nisi per fidem mediatoris Dei et hominum hominis Jesu Christi. c. Caritas est aqua dist. 2. de poenit.: In Christum credere est amando in ipsum contendere. Haec est fides, ut definit apostolus, quae per dilectionem operatur, huic duntaxat remissio peccatorum promittitur, quod si caritas a fide Christianorum se jungi nequit, cui scilicet soli venia promittitur, quomodo qui caritatem non habuerit, fidem Christianorum habuit, i. e. in Christum credidit. \*\*c. Caritas dist. 2. de poenit.: Hoc est enim manducare panem vivum, quod credere in Christum, id est amando tendere in ipsum; cum ergo reprobis in eum non credit, quem non manducavit et ita fidem Christianorum, qua sola peccata relaxantur, non habuit, quomodo judicium perpetuae damnationis effugiet? Pelbartus de Temeswar sermon. 2. in Dom. 3. adv.: Quia sine fide impossibile est placere Deo et quia per solam fidem in Christum habetur beatitudo coelestis, ideo Christus dicit: Beatus qui non fuerit scandalizatus in me.\*\* Glossa ord. Jacob. 2: Abraham per opera, quae fecit, justus non fuit, sed sola fide; oblatio vero ejus est opus et testimonium

VII. 217. fidei et justitiae. Georg. Cassander in consult. art. 4. scribit, exempla suppetere, ubi quoque justificatio, quae est post regenerationem, sola fide constare dicitur, ut illud Bernhardi: Quisquis pro peccatis compunctus etc. Erasmus alicui scribit: Vox sola tot clamoribus lapidata hoc seculo in Luthero reverenter auditur et legitur in patribus. Roffens. art. 1. adv. Luther.: Fides, quae justificat, ferax est bonorum operum, nec vero inficior, quin fides absque

partu bonorum operum, h. e. cum opera nondum peperit, justificet, at jam operum gravida est et paritura, cum occasio fuerit. \*\*Anno 1512. cum quidam vicarius in templo arcis Grimmensteinensis rhythmos quosdam sacros componere juberetur, hosce protulit:

Seit daß Christus ist geboren,  
Ist keine gläubige Seel' verloren.  
Wüßte daß die Christenheit,  
Daß wäre uns Mönchen und Pfaffen leid. \*\*

Joh. Hoffmeist. in har. Aug. conf. Fabric. p. 46. ed. Colon. an. 1587: Ante exortum hunc in ecclesia Dei tumultum nemo fuit offensus particula illa sola, quam jam tenerae quorundam aures vix ferre queunt, nemo siquidem unquam in jus vocavit D. Ambrosium, quod affirmavit, hominem sola fide justificari. M. Gian Francesco Virginio Bresciano hoc scripsit ex epist. Pauli ad Rom. 3. et inscripsit madamae Renatae ducissae Ferrariensi di Bolognia ann. 1551. Venetiis: Houi jo pure homaj scoperti per impii et iniqui; e' fatto chiaramente vedere, che non per la osservazione della lege, ma sola per la fiducia ne i meriti di Giesu Christo potete giustificarvi presso a Dio e salvarvi: demonstravi hactenus, nos esse impios et injustos, et clare ostendi, quod non per observationem legis, sed per solam fidem et fiduciam in meritum Christi coram Deo possitis justificari et salvari. \*\*Piggus (teste Vega lib. 7. de justif. c. 21.) aliique Romanenses doctrina et pietate insignes (teste Stapletono lib. 7. de justif. cap. 9.) Colonienses canonici, quin etiam auctores libelli oblatis a Caesare collocutoribus protestantibus in comitiis Ratisbonensibus (teste Vega lib. 15. c. 21.) dicunt tantum per imputationem justitiae Christi, quatenus fides nostra apprehendit misericordiam Dei, propter meritum Christi nos justificari coram Deo. Ut praetereamus Cassandrum, Stapulensem, Peraldum, Ferum, et alios Romanae ecclesiae alumnos, qui ad eandem Protestantium doctrinam tanquam unicum animarum aeternam totis viribus adhaeserunt. Cornel. a Lapide in comm. c. 3. Rom.: Justitiam ab apostolo fidei prae aliis virtutibus tribui, eo quod fides clare ostendat, homines justificari non propria virtute aut merito, sed Christi, in quem credentes salvi fiunt.\*\* Nec dubium, quin laudatissimus et aeterna memoria dignissimus imperator Carolus V. adductis sententiae nostrae fundamentis, praesertim vero quod in comitiis Augustanis an. 1530. ab adversae partis theologis audierat, confessionem Augustanam ex patribus quidem, non autem ex Scripturis refelli posse, quin (inquam) his et similibus argumentis adductis paulo ante finem vitae coelestem hanc veritatem de gratuita justificatione per fidem in Christum amplexus sit referente non solum Chytraeo in oratione funebri, sed etiam secretario Pauli IV. pontif. act. 2. An decreta concilii Trident. armis imperanda f. 108. edit. Pfortheim: Metuo (inquit), ne sit oleum additum camino, cum

ad sanctitatem vestram Toletanus episcopus scripserit, ipsum Carolum morientem dixisse, sibi videri veram esse Lutheranorum de justificatione sententiam. Fama idem statim per universam Europam tulit et simul quod Sanctitas vestra dixerit, se nolle ipsi propterea, quod cum Lutheranis in praecipuo religionis capite videret, ulla exsequias celebrare. Idem refert Gerardus Busdragus episcopus Argolicensis in epistola ad cardinalem quandam anno 1558. scripta, quam recitat Wolffius praef. tom. 1. lect. memorabilium. \*\*Jacob. August. Thuan. lib. 23. hist. refert, Augustinum Cacallam et Franciscum Biverum, ambos cancionatores Caroli Quinti simul ustulatos fuisse Vallisoleti, Constantinum vero Pontium, qui eidem a sacris concionibus et solitudinis, tolerantiae, devotionis usque ad mortem consors fuerat, accepimus brevi tempore post ad inquisitorum tribunal raptum in foedo squalore carceris vitam exspirasse, cumque cadavere ipsius viginti octo alios ex praecipua regionis nobilitate spectante Philippo rege palis alligatos et crematos fuisse.\*\*

VII. 218.  
Antithesis ad-  
versario-  
rum.

163. Atque haec sunt praecipuae sententiae nostrae fundamenta, quibus demonstramus, fidem solam justificare, cui adeo infensi sunt Pontificii quidam scriptores, ut nos appellent *Fidesolarios* (uti patet ex analysi Greg. de Valentia et aliis), perinde ut Julianus fidelibus olim objiciebat: οὐδὲν ὑπὲρ τὸ πιστεῦσαι τῆς ὑμετέρας ἐστὶ σοφίας, referente Sozom. lib. 5. Hist. eccl. c. 18. \*\*Cyprianus in expos. Symb. apost.: *Pagani nobis objicere solent, quod religio nostra, quae quasi rationibus deficit, in sola credendi persuasionem consistat.*\*\* Unde etiam fulmen illud Trident. prodiit sess. 6. can. 14: *Si quis dixerit, hominem a peccatis absolvi et justificari ex eo, quod se absolvi et justificari certo credat, aut neminem vere esse justificatum, nisi qui credit se esse justificatum, et hac sola fide absolutionem et justificationem perfici, anathema sit;* cujus canonis insidias aperuit dominus Chemnicus in Examine. Bellarminus lib. 4. de notis eccles. c. 9. cum *Simonianis* et *Eunomianis*, profligatissimis haereticis, propter hanc doctrinam nos comparat. Feuarentius in praefat. comm. in epist. Jacob. *dogma hoc scribit minime apostolicum esse, sed Simonis Magi, Eunomii, Basilidis, Jovianiani ac pseudoapostolorum haeresim teterrimam.* Quid vero, si par pari referre et conviciis certare velimus, an non aequissimo jure possemus dicere, sententiam de justificatione operum esse Thalmudicam, Mahometicam et Arianam? Thalmud plenum est illis dictis, quod fides et opera conjunctimificent. *Filii Israël credunt et recte vivunt, ex his vero justificantur.* Coranus: *Fiduciam habemus et operamur, et salus accidit animas nostrae.* Catechesis Neoariana: *Non sola fides, sed cum fide et opera justificant.* Sed facessant convicia, res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione decertet, videbimus igitur, quid in nostra sententia

adversarii desiderent et quibus arietibus eam oppugnent.

164. Bellarminus 1. de justif. c. 12. antequam nostram sententiam oppugnare incipiat, prius dissensiones nostrorum ostendere conatur, quas ad tria capita revocat. 1. Alii dicunt, *fidem esse veram causam justificationis*, ut Lutherus in c. 2. Gal.: *Fides est formalis justitia, propter quam homo justificatur, non propter caritatem.* Alii tamen plurimi et fere omnes hoc tempore docent, *fidem non justificare per modum causae formalis vel meritoriae, sed solum relative, quia respicit ac recipit oblatam indulgentiam.* Respondemus: Proprie et exacte loquendo fides non est causa formalis justificationis, cum enim justificatio sit actio Dei, quomodo fides nostra erit formalis ejus causa? qua de re inferius late disputabitur, hac vice dicimus, non esse exactam oppositionem inter causam instrumentalem et veram, cum instrumentalis itidem sit vera causa, licet nec principalis, nec meritoria, nec formalis sit. Qui fidem dicunt causam formalem justificationis, formae termino latius utuntur pro modo ac ratione, qua coram Deo justificamur, ut sit sensus, justificationis nostrae hunc esse modum ac rationem, ut fides amplectatur Christum, et in Christo gratiam Dei, remissionem peccatorum et justitiam coram Deo valentem. Est qui respondet, fidem accipi dupliciter, primum pro dono Spiritus sancti sive facultate credendi in corde hominis, quo modo est instrumentum apprehendendi Christum; deinde pro ipsa fiduciali Christi in evangelio apprehensione, quo modo exprimit applicationem causae formalis, hoc est modum et formam justificationis. Fide enim, hoc est credendo, sive Christum apprehendendo justificamur. Quemadmodum vocabulum intellectus et voluntatis in homine utrumque significat, primo ipsam naturalem intelligendi et volendi facultatem, qua dicitur homo velle et intelligere, deinde ipsum actum intelligendi et volendi, hoc est ipsam intellectionem et volitionem; ita vocabulum fidei notat tum ipsam credendi facultatem (sive donum a Spiritu sancto per ministerium evangelii in corde hominis accensum), qua homo dicitur credere; tum ipsum etiam credendi actum sive creditionem (ut ita loquamur); cum hac responsione coincidit, quod alii in hac propositione, *fide justificamur*, agnoscunt synecdochen, ut sit sensus, *fide justificamur*, id est per Christum fide apprehensum, in quo est nostra justitia; ubi monendum, quod vox synecdoches accipiat in significatione grammatica pro comprehensione, non autem pro figura rhetorica, qua pars pro toto vel contra totum pro parte accipitur. Sensus enim est, quod fide Christum apprehendente et complexente justificemur, quod a quibusdam (praesertim a Bugenhagio Pomerano) declaratur similitudine annuli aurei gemmam nobilem continentis, qui aestimatur centum coronatis non propter aurum, sed propter gemmam, quam inclusam habet; ita quoque fides justificat, non propter se, ut est in homine qualitas, sed propter Christum, quem apprehendit

An nostras hac in re dissentiant. I. Quidam dicunt fidem esse causam formalem justificationis, quidam vero negant.

VII. 219.

et tenet, quomodo recte dicitur, neque Christus nos justificare sine fide, nec fides sine Christo, sed comprehensive fides tenens Christum, vel Christus fide apprehensus. Quidam etiam utuntur similitudine manus mendicæ eleemosynam recipientis, quæ nec est ipsa eleemosyna, nec ejus causa meritoria, sed relative solum concurret ad eleemosynam obtinendam, cum dare et recipere sint relativa; ita quoque fides justificat relative, quatenus Christum, qui est nostra coram Deo justitia, apprehendit. Ex quo Bellarminus vitiose colligit, nos nihil fidei tribuere, sed eam plane contemnere ac nihili facere, quid enim? an non insigne est fidei præconium, quod ipsa sola polleat vi apprehendendi Christum ac proinde, quod per eam Christus recipiatur et habitet in cordibus nostris, quod dona Dei per eandem nobis applicentur. Caeterum ne D. Lutheri verba, quod fides sit formalis nostra justitia, morosius a Bellarmino urgeantur, referemus huc quædam ex epistola ipsius Lutheri ad Brentium hac de re scripta: *Ego (inquit) soleo, ut hanc rem melius copiam, sic imaginari, quasi nulla sit in corde meo qualitas, quæ fides vel qualitas vocetur, sed in loco ipsarum pono ipsum Christum et dico, hæc est justitia mea, ipse est qualitas et formalis, ut vocant, justitia mea, ut sic me liberem ab intuitu legis et operum, etc.*

165. 2. Dissentiunt de actibus aliarum virtutum, quarum præsentiam alii dicunt requiri, vel ut signa veræ fidei, vel aliis de causis, alii vero negant. Respondemus: particula sola non excludit virtutes reliquas, spem, dilectionem, timorem, etc. a fide, sed a justificatione; non a justificatis, sed ab actu justificationis, hoc enim vult, fidem esse unicum instrumentum apprehendendi Christum, et hanc unicam et rationem et modum justificationis, ut in Christum credamus; breviter particula sola non limitat subjectum, sed prædicatum. \*\* (*Dum solam fidem in negotio salutis urgemus, non fidem a bonis operibus separatam, sed potius vivam et per caritatis opera efficacem intelligimus. Quamvis enim sola fides Christi meritum apprehendat, adeoque sola justificet, non tamen sola existit, nulla hic fingenda est separatio quoad existentiam, quamvis urgenda semper sit distinctio quoad essentiam et officium. Solum fidei hoc munus est, non operum, ut justificet, hæc ipsa vero fides justificans in nullo subjecto datur, quod non simul Deum diligat et bene operari studeat.* Meisn. contra Socin. p. 160.)\*\* Præsentia illorum actuum est in hominibus, qui credunt, sed illi actus non pertinent ad justificationem. Quia enim sola fides Christum fiducialiter recipit, quod nulli actui alterius virtutis competit, ideo sola justificare dicitur sine actibus aliarum virtutum. Ergo quod Lutherus dicit, *fidem, nisi sit sine ulla etiam minimis operibus, non justificare, imo non esse fidem*, tom. 1. Lat. Jen. f. 488, id accipiendum de fide in actu justificationis occupata, non autem ut sese in ipsis justificatis habet ac per bona opera exserit, ea enim a vera

fide nunquam abesse, sexcentis in locis inculcat Lutherus. Monendum tamen, per actus virtutum intelligi hoc loco potissimum interiorem cordis renovationem, quæ cum remissione peccatorum semper est conjuncta, si enim exteriores actus virtutum respiciantur, fatendum, eos non solum a justificatione, sed etiam a fide justificante quandoque abesse, quod ipse Bellarminus non omnino negat, sic enim scribit lib. 1. de justif. c. 25. col. 1021: *Origenes opponit fidem operi externo ac docet, posse hominem interdum justificari, etiamsi nullum opus externum faciat, ponit enim exemplum peccatricis et latronis, qui non leguntur jejunasse aut eleemosynas fecisse, antequam justificarentur, itaque per vocabulum solum excludit Origenes necessitatem operis externi, quando videlicet aut potestas aut occasio deest ejusmodi operis faciendi.* Ibid. col. 1023: *Chrysostomus docet, fidem solam, id est sine opere externo, interdum sufficere, opus externum sine fide nunquam sufficere, et rationem reddit, quia fides parit opera, opera non pariunt fidem.*

166. 3. Alii consent, acerrime dimicandum esse pro particula sola, alii statuunt, voculam illam sola in propositione, quod fides justificet, subintelligi, etiamsi non exprimatur, ideoque non esse de ea pertinacius altercandum, præsertim cum non continueatur in sacris literis, imo posse utiliter reticere concordie causa. Respondemus: Novimus in Actis synodicis p. 109. ed. Ger., quosdam secutos formulam interreligionis sive Interim sic scribere: *Non pugnamus de particula sola, sed dicimus et confitemur, oportere in nobis et alias virtutes et bonum propositum inchoari; sed tamen ultra illas virtutes requiri fiduciam in Filium Dei, quæ reliquas virtutes omnes obumbrat, etc.* Ac si secundum mentem apostolicam doctrinam de justitia fidei tenerent et explicarent, particulam sola, qua illi tantopere offenduntur, non ita mordicus urgemus, etc. Verum enimvero cum per oppugnationem particulae exclusivæ sinceritas doctrinae colestis ab adversariis oblique petatur et labefactetur, ideo non patiemur, eam nobis extorqueri, 1. quia diserte ponitur in Scriptura; 2. evidenter et necessaria consequentia ex ea deducitur; 3. consensum habet orthodoxæ antiquitatis, (quæ membra ex superioribus patent.) \*\* Basilius referente Theodoro lib. 2. c. 27. Valentis imperatoris præfecto unius literulae veniam suadenti respondit: *Qui divinis innutriti sunt eloquiis, corrumpere de divinis dogmatibus ne unam quidem syllabam patiuntur, sed pro his, si contingat, omnes etiam mortis species amplectuntur.* Leonas Constantii aulicus et in concilio Seleuciensi vicarius, patribus de *ὑπονοστω* vehementer, uti par erat, contendentibus, *abite, inquit, et in ecclesia rugas agite.* Socrat. lib. 2. c. 32. \*\* 4. Emphatice complectitur omnes exclusivas, quas Scriptura hac in re adhibet; quod enim apostolus asserit, *fide sine operibus nos justificari, credenti, non operanti fidem imputari ad justitiam, non justificari hominem ex operibus nisi per fidem*

VII. 220.

3. Quidam acriter pugnant pro particula sola, quidam vero minime.

2. Quidam requirunt præsentiam aliarum virtutum, quidam vero minime.

*Jesu Christi*, etc. id brevissime et nervosissime sic exprimitur, nos sola fide justificari. \*\* (Usus particularum exclusivarum necessarius est: 1. Ad *δοξολογίαν* Christo soli debitam, Esa. 63, v. 3. Act. 4, v. 12. 2. Ad *πληροφορίαν* ut conscientia firmo nitatur solatio, Rom. 4, v. 16. Galat. 2, v. 21. 3. Ad *διάκρισιν* promissionum legalium et evangelicarum, quarum illae conditionem operum, hae solam requirunt fidem. 4. Aliud organum dari nequit, quo Christum apprehendamus.)\*\* 5. Hodierni scriptores Pontificii videri volunt duriores quasdam Scholasticorum disputationes improbare, nec dubitant affirmare, nos sola Dei gratia, solo Christi merito, et sine operibus justificari, sed novis corruptelis illas propositiones in alienum sensum postea detorquent, quibus nostra propositio, fide sola justificamur, non tam facile obscurari potest. 6. Debitum Christo honorem asserit et solidam territis conscientiis consolationem praestat. 7. Similia in Scripturis exempla habet, ut in vindicatione versionis Germanicae D. Lutheri postea videbimus. 8. Denique est instar symboli purae et evangelicae doctrinae; quemadmodum per Schibboleth Galaaditae suos contribules explorabant Jud. 12, v. 6, ita per particulam *sola* insidiae adversariorum deteguntur, inde etiam tanto eam prosequuntur odio, ut nos Fidesolarios propter ejus usum appellent. Equis igitur de retinenda in hoc negotio particula exclusiva dubitare velit?

VII. 221.

Argumenta  
contra  
justitiam  
fidei.  
1. Fides  
justificat  
per modum  
dispositio-  
nis. Sed  
sunt plures  
dispositio-  
nes ejus-  
modi.

167. His ita praemissis aciem contra nos instituit Bellarminus et in quinque classes distribuit argumenta, quibus contra nos pugnat. Videbimus, quantum insit eis roboris: 1. *Scripturae et patres tribuunt vim justificandi non soli fidei, sed et aliis virtutibus, quas concilium Tridentinum inter dispositiones ad justitiam numeravit.* Argumentum Bellarmini tale est: *Fides justificat per modum dispositionis. Atqui tales dispositiones sunt complures. Ergo non sola fides justificat.* Respondemus: fidem justificare Scriptura asserit, sed quod per modum dispositionis una cum aliis virtutibus justificet, id vero nusquam asserit. *Πρώτον ψεύδος* consistit in eo, quod Bellarminus fidem statuit esse tantummodo assensum, non autem fiduciam Christi apprehensionem. Quae ergo de fide *per modum dispositionis*, sive ut alibi loquitur, *radicaliter ac inchoative* justificante Bellarminus profert, ea: 1. Non ex fontibus Israëlitis, sed ex Scholasticorum lacunis sunt petita. 2. Non ad Scripturae normam, sed ad physicas regulas actum justificationis exigunt. Physici enim docent, *nullam formam recipi nisi in materia prius ultimate disposita.* 3. Naturalibus liberi arbitrii viribus nimium tribuunt, quasi per eas ad gratiam se ipsum possit homo disponere ac praeparare. 4. Renovationem ac justificationem confundunt; quae enim virtutes ad renovationem proprie pertinent, eae ad justificationem perperam trahuntur. 5. Denique quod fidei solius est, aliis virtutibus, praesertim vero caritati Bellarminus tribuit, a qua fidem dicit formari, et vim justifi-

candi a caritate fidei communicari. Sed videamus, quomodo probet, fidem justificare per modum dispositionis et cum fide etiam alias dispositiones ad justificationis actum concurrere, nos enim utrumque negamus.

168. *Prima*, inquit, *dispositio est fides, quae justificat ut initium et radix primae justificationis, ex quo sponte sequitur, ipsam non solam justificare, sed sic eam in hoc negotio agere quod suum est, ut etiam ceteris virtutibus locum relinquat. Fidem autem esse initium justificationis, docet apostolus Hebr. 11. accedentem ad Deum oportet credere, ubi fidei tribuitur prima motio in Deum, per quam is, qui longe erat, jam incipit propinquare. Idem apostolus Rom. 10: Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit, sed quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? quomodo credent sine praedicante? quomodo praedicabunt, nisi mittantur? Ubi hunc ordinem justificationis proponit apostolus, ut primo sit missio praedicatorum; secundo ipsa praedicatio evangelii, tertio fides, quarto invocatio, quinto salus et justificatio, quae est sanitas animae a morbo peccati; et Johannes, cum ait c. 1: Quotquot eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri his, qui credunt in nomen ejus, aperte docuit, eos, qui per fidem Christum recipiunt, nondum esse filios Dei, sed posse fieri, si pergant ulterius, ut etiam sperare et diligere incipiant, dilectio enim proprie filios Dei facit, 1. Joh. 2. Patres fidem vocant justitiae fundamentum et originem, primam ad salutem inclinationem, ostium vitae etc., accedit ratio naturalis, nam potest aliquis credere, quod non sperat nec diligit, non potest sperare aut diligere, quod non credit; igitur fundamentum spei et caritatis est fides, non contra fundamentum fidei spes aut caritas. Rursus in corporalibus morbis initium salutis est credere, se aegrotum esse et medico curare volenti fidem habere, non tamen sola illa fides est integra sanitas. Respondemus: Possent non immerito ambigi, an fides sit conversionis initium seu prima dispositio, cum terror, tremor et contritio praecedat fidem non solum ratione fiduciae, sed etiam quandoque ratione assensus; sed transeat hoc, dicimus ergo: 1. fidem in homine justificato esse initium et radicem reliquarum virtutum, sed in actu justificationis solam esse instrumentum apprehendendi Christum. 2. Ergo quod fidem reliquae virtutes, VII. 222. timor, spes, dilectio etc. comitentur et sequantur, id nemo nostrum negat, idque allatis Scripturae et patrum testimoniis probari non diffitemur, sed quod fides sit tantum initium justificationis, quam tantummodo inchoet, ita ut opera fidem subsequentia complementum et perfectionem eidem addant, id vero totis viribus negamus, nec ex allegatis dictis evinci potest. *Fide enim nos justificari, fidem ad justitiam imputari, per fidem ad salutem nos custodiri*, apostolus asserit, nusquam vero complementum justificationis vel caritati, nec aliis virtutibus tribuit. 3. Fide nobis patere aditum ad Deum,*

Prima  
dispositio  
est  
fides.

fidem ex auditu verbi praedicati in cordibus oriri, ex fide invocationem promanare etc. nemo nostrum negat, sed ex eo nulla consequentiae necessitate inferri potest, quod fides sola non justificet. 4. Fide non solum accedimus ad DEUM, sed etiam fide justificamur, Rom. 3, v. 24. *Justificati fide pacem habemus apud Deum*, Rom. 5, v. 1; *fide etiam stamus*, v. 2; *et virtute Dei ad salutem custodimur per fidem*, 1. Petr. 1, v. 5. Ergo non solum initium, sed etiam complementum salutis fidei tribuendum. Nec tamen caritatem et reliquas virtutes a fide sejungimus, sed duplicem *ἐνέργειαν* fidei tribuimus, unam quidem formalem (ut vocant), qua apprehendit Christum, cujus iustitia per fidem nobis imputatur; alteram effectivam, qua per dilectionem et alia bona opera sese exerit, in quibus consistit iustitia novae obedientiae, cujus fundamentum, mater et origo est fides. 5. Dictum Johannis a depravatione Bellarmini superius vindicavimus. § 156. Johannes in illa epistola neutiquam asserit, quod dilectio nos faciat Dei filios, sed quod tales nos esse demonstret. 1. Joh. 2, v. 5: *Qui servat verbum ejus, vere in hoc caritas perfecta est, in hoc scimus, quoniam in ipso sumus*. 1. Joh. 3, v. 10: *In hoc manifesti sunt filii Dei et filii diaboli, omnis qui non facit iustitiam, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum*; v. 14: *nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quia fratres diligimus*; v. 18: *filioli, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate*; v. 19: *in hoc cognoscimus, quoniam ex veritate sumus*, perinde ut et Christus dilectionem constituit veram piorum notam. Joh. 13, v. 35: *In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem*. 6. Neminem sperare, aut diligere id, quod nondum credit, ac proinde fidem esse spei et caritatis fundamentum, nemo nostrum negat, sed ex eo illud tantum sequitur, quod fides sit fundamentum et radix bonorum operum, non autem quod sit radix et fundamentum justificationis, nisi praesupponatur id, quod adhuc in quaestione est, videlicet operibus nos coram Deo justificari. Per fidem veram et justificantem non solum credimus, nos esse aegrotos (quod fidei historicae proprie competit), sed etiam pretiosam medicinam in Christo nobis propositam ad salutem animae recipimus, ita enim describitur fides Joh. 3, v. 14. et 15. quod sit spiritualis et efficax Christi in cruce pendentis intuitus, quo a vulneribus animae nostrae liberemur ac sanemur; proinde fides in Christum longissime distat a fide aegroti, quae nec causa nec pars est sanitatis, adde quod sanitas corporis sit qualitas magis et minus recipiens, justificatio autem in relatione consistit, cum qua confunditur in hac similitudine renovatio, per quam natura incipit sanari et ad primaeum statum reduci.

169. *Secunda dispositio* (ait Bellarminus) *est timor, qui eo fere modo concurrat ad justificationem, quo ipsa fides*. Respondemus: duplex est timor, servilis et filialis. Timor servilis justificationem

praecedat, quia antequam peccata in justificatione remittantur, vera eorumdem ex lege agnitio ac serius de illis dolor requiritur; Deus prius mortificat, antequam vivificet; prius in infernum deducit, antequam reducat, nec infundit misericordiae oleum nisi in vas contritum; postea accedit fides, quae terrores illos superat et in Christo mediatore remissionem peccatorum quaerit; longe ergo alio modo timor servilis ad justificationem se habet, quam fides, ille enim est velut *προπαρασκευή* et antecedens quoddam justificationis, haec vero ejusdem causa instrumentalis. Timor filialis est justificationis consequens et verae fidei fructus, neque enim locum habet timor filialis in corde hominis, nisi per fidem prius sit Dei filius; ex quo iterum apparet, aliter ad justificationem concurrere fidem quam timorem filialem, id quod ipse Bellarminus quodammodo agnoscere videtur, addit enim voculam *fere*, cujus additamentum non erat necessarium, si timor et fides eodem modo ad justificationem se haberent, sed videamus, quomodo probet Bellarminus, quod timor eo fere modo concurrat ad justificationem, quo fides.

1. *Sine fide impossibile est placere Deo Hebr. 11. Idem dicitur de timore Eccles. 1: Qui sine timore est, non poterit justificari*. Respondemus: Spiritus sanctus non solum hoc asserit, quod sine fide non possimus Deo placere, sed etiam quod *fides imputetur ad iustitiam*, Rom. 4, v. 4. et quod *justificati fide pacem habeamus apud Deum*, Rom. 5, v. 1. Ergo fides est illud unicum medium, quo apprehendimus Christum et in dilecto illo diligimur, id vero de timore non potest dici. Ecclesiasticus non est in canone, verba Graeca sic habent, *ὁ δυνήσεται θυμὸς ἀδίκος* (al. *θυμὸς ἀνὴρ*) *δικαιοσύνην, non poterit vir iracundus justificari*; qui praecipit fertur suis cupiditatibus et pravis affectibus excusso Dei timore indulget, nec Deo placere, nec exitium vitare potest, quem esse verum hujus dicti sensum, patet ex sequentibus: *ἡ γὰρ βία τοῦ θυμοῦ αὐτοῦ πῶσις αὐτῷ, iracundia animositatis ejus est subversio illius*. Est ergo dispar ratio harum propositionum: *sine fide impossibile est Deo placere, et qui sine timore est, non poterit justificari*. Prior describit ipsum justificationis modum, nimirum illud ipsum, per quod Deo placemus; posterior describit qualitatem personae, quae justificatur, quod ex filiali timore Deo sese reverenter subiciat. 2. *Fides justificat, quia est initium iustitiae et salutis; at timor Domini est initium sapientiae Psalm. 111. Prov. 1. ubi per sapientiam intelligitur justificatio, per timorem servilis ille timor, qui est in peccatore, ut docent patres*. Respondemus: Hypothesis est falsa, quod scilicet fides justificet tanquam initium et radix, quin potius concurrat ad eam ut causa instrumentalis. In Hebraeo sic legitur *יִרְאַתִּי רֵאשִׁית חֵכְמָה* *principium* sive caput sapientiae, hoc est summa sapientia est timor Domini; intelligitur autem timor non servilis, sed filialis, talia enim effecta timori ibidem tribuuntur, quae non possunt de servili timore intelligi, is enim

VII. 223.

secunda  
dispositio  
est  
timor.

fugit Deum, et horret ad eum accedere, cum vera fides nos ad Deum deducat, quippe per quam accedimus ad thronum gratiae, sumus Dei filii, et clamamus, abba Pater, ex hac fide oritur filialis timor, qui sollicite cavet, ne Deum benignissimum illum Patrem offendat ac justitiae et salutis jacturam faciat. Quid quod ipsius Bellarmini hypothesis contrarium est, servilem timorem hoc loco intelligere, si enim servilis timor est initium sapientiae sive justificationis, sequetur, timorem potius quam fidem esse initium ac originem justificationis, cujus contrarium in verbis praecedentibus Bellarminus statuit. 3. *Fides justificat, quia per eam accedimus ad Deum. Idem facit timor. Psalm. 78: Cum occideret eos, quaerebant eum, et revertentur et diluculo veniebant ad eum. Psalm. 83: Imple facies eorum ignominia et quaerent nomen tuum, Domine. Jon. 3: ad timorem incussum a Jona rex et populus Niniviticus ad Deum rediit, ubi etiam flagellatur Lutherus, quod scripserat in c. 2. Gal. impossibile esse, ut peccator audiens ex lege judicium Dei non fiat impatiens et non murmuret et odiat Deum. Respondemus: timor servilis concione legis et sensu poenarum extortus, quatenus in se consideratur et solus adhuc est absque fide, omnino fugit Deum tanquam iratum judicem et severum peccatorum vindicem, (sicut servi fugiunt iratos dominos, ut apparet exemplo Adami, Gen. 3, v. 10: Vocem tuam audivi, et timui et abscondi me) tantum abest, ut nos ad Deum deducat, id enim soli fidei competit ex praedicatione evangelii per Spiritum s. in cordibus accensae. Fides est, per quam ad Deum accedimus, timorem servilem speramus, et propter Christum nos Deo dilectos esse statuimus. Dicta a Bellarmino allata agunt de effectu poenarum divinarum ac concionum legalium, quomodo scilicet per praedicationem legis tam*

VII. 224. verbalem quam realem, h. e. poenas ac calamitates corda hominum conterantur et ad veram peccatorum agnitionem deducantur, ut ad Christum animarum medicum suspirent, sed necesse est, ut ad hos terrores accedat fides, per quam Christus mediator apprehendatur, alias sola legis praedictio vel in praesumptionem fastuosam erigit, vel in desperationem damnabilem praecipitat. 4. *Fides justificat, quia per eam Christus formatur in nobis, Galat. 4. At de timore scribit Esaias c. 26. secundum interpretationem LXX: e timore tuo concepimus et peperimus spiritum salutis. Responsio: Acceptamus, quod fatetur Bellarminus, per fidem Christum in nobis formari, cur ergo disputat, justitiam Christi nobis non imputari? cur negat, animam per fidem Deo copulari? cur statuit, fidem a dilectione et aliis virtutibus separari posse? si enim Christus per fidem in nobis formatur, utique etiam noster erit cum omni suo merito, utique anima nostra Deo copulabitur, utique Spiritus sanctus ad omne opus bonum nos impellet. Quod vero per timorem (et quidem servilem, de eo enim hic disputari in praecedentibus Bellarminus asserit)*

Christum in nobis formari dicit, id caret Scripturae fundamento. Quomodo enim per timorem servilem Christus in nobis formaretur, cum timor servilis sit metus poenae, quo fugiunt homines Deum iratum eundemque in intimo cordis recessu odio prosequuntur? 1. Joh. 4, v. 18: *Timor non est in caritate, quia perfecta caritas pellit timorem, quoniam timor poenam habet. Ex eo sic colligo: Vera fides per caritatem est efficax, Gal. 5, v. 6. Vera caritas pellit timorem (servilem puta). Ergo timor servilis non consistit cum fide, tantum abest, ut per eum Christus in nobis formetur. Dicitur Esaias non loquitur de modo justificationis, sed de calamitatibus populi Israëlitici. Versio latina (quam concilium Tridentinum sub anathematis fulmine authenticam pronuntiavit) sic legit v. 18: *Concepimus et pariturivimus et peperimus spiritum salutis, justitiam non fecimus in terra, ubi nulla fit mentio timoris, uti nec in textu Hebraeo, cujus haec est genuina paraphrasis: doluimus, peperimus cum suspiriis, neque tamen terrae salutem afferre possumus. In versione LXX interpretum additur quidem διὰ τὸν φόβον σου, κύριε, sed haec verba ad praecedentem v. 17. pertinent et manifestissime ab hoc versu v. 18. distinguuntur, adde quod ibi in Hebraeo sit ἀπὸ προσώπου σου κύριε, et quod duplex translatio imperite conjungatur. 5. *Fides justificat, quia justus ex fide vivit, Hab. 2. et de timore dicitur, quod sit fons vitae, Proverb. 14. Respondemus: dictam Salomonis agit de effectu timoris filialis, quod conservet nos, ne implicemur laqueis diaboli et pertrahamur in aeternam mortem, quo sensu timor DEI dicitur fons vitae proverbiali quadam locutione; longe autem aliter justus ex fide vivit, nimirum quia fides apprehendit Christum, et in Christo justitiam ac vitam aeternam, Joh. 3, v. 36. 1. Joh. 5, v. 12. Inscite ergo haec confundit Bellarminus, sicut multa jura malus confundit coquus. Quae de timore filiali agunt, ea de servili accipit; quae de studio bonorum operum in justificatis agunt, ea de modo justificationis intelligit. \*\*Salomon non agit de timore servili, de quo Bellarminus agit, quia de illo timore se agere dicit, de quo lib. 2. de poenit. c. 17. tractat, verum de timore filiali, qui ex amore in Patrem coelestem cavet, ne peccatis eum offendat, Mal. 1, v. 6. Hebr. 4, v. 1. Phil. 2, v. 12. Psalm. 2, v. 11. in quo est fiducia valida, ut Salomon se ipsum explicat. Praeterea aliter ex fide, aliter ex Dei timore vivimus. Fides est fons vitae, quia amplectitur promissionem gratiae et accipit remissionem peccatorum, quam sequitur vita. Timor Domini filialis est scaturigo vitae, quia cavet peccata recedendo a tendiculis mortis, ut est in textu, confer c. 13, v. 14. Fides vivificat per boni, quod confert, praesentiam, timor Domini per mali, quod aufert, absentiam.\*\* 6. *Fides justificat, quia purgat peccata Actor. 15. Rom. 3. Gal. 3. at de timore quoque legimus Eccles. 1: timor Domini expellit peccatum. Respondemus: Ecclesiasticus proprie agit non de servili, sed filiali timore, qui non est****

nisi in illis, qui per fidem sunt justificati et in Dei filios adoptati. Filialis ille timor expellit peccatum, futurum scilicet, hoc est prohibet, ne ruamus in peccata et iram Dei accersamus. Graeca sic habent: *φόβος κυρίου ἀπωθίται ἀμαρτήματα*, depellit peccata, ne committantur; longe vero aliter fides peccata purgat, scilicet quia in Christo peccatorum remissionem quaerit et apprehendit, *sanguis Jesu Christi Filii Dei* (per fidem in verbo evangelii et sacramentis nobis adpersus) *mundat nos ab omni peccato*, 1. Joh. 1, v. 7. *Patres idem docent*. Respondemus: dicta, quae ex illis allegat Bellarminus, nihil aliud docent, quam quod timor servilis sive contritio praecedat fidem, quod timor iudicii divini exstimulet ac impellat ad quaerendam gratiam; interim tamen sola fides manet unicum medium, per quod justitia Christi in evangelio oblata nobis applicatur. 8. *Ratio idem docet, natura enim timoris est, ut fugiat mala et quaerat remedia, quibus illa possit effugere*. Respondemus: timor servilis cor excitat, praeparat et impellit ad quaerendam justitiam et salutem, sed illud ipsum desiderium gratiae non est timori servili tribuendum, sed id est solius fidei proprium, per quam cor redditur quietum et pacatum, per quam clamamus, abba Pater, per quam servilis timor fugatur.

170. *Tertia dispositio* (ait Bellarminus) *est spes, quae nascitur ex fide, non secus ac timor; eadem enim fides, quae docet, Deum esse peccatorum vindicem et gehennam impenitentibus praeparasse, docet etiam, eundem esse patrem clementissimum et nolle mortem peccatoris. Hanc spem obtinendae veniae esse dispositionem ad justitiam et remissionem peccatorum, docet sapiens Proverb. 28: Qui sperat in Domino, sanabitur; et David in Psalm. 37: Salvabit eos, quia speraverunt in eo. Psalm. 91: Quoniam in me speravit, liberabo eum; et Dominus Matth. 9: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua*. Respondemus: 1. Ex fide nasci timorem servilem ambigue dicitur, aut enim intelligitur hoc de fide justificante et sic falsum est, cum timor servilis fugiat Deum, vera autem et justificans fides accedat ad Deum; ipse Bellarminus c. 6. hujus libri *fiduciam ex fide oriri* dicit, at fiducia et timor servilis sese mutuo tollunt; aut intelligitur de fide generali et historica, qua credimus, veras esse comminationes legis divinae, et hoc sensu concedimus, ex fide oriri timorem, sed tunc propositio est a quaestione aliena, agimus enim hic de fide justificante. 2. Ex fide oriri spem veniae obtinendae concedimus, addimus autem hanc explicationem: Quemadmodum homo peccator audiens legem DEI ac comminationes legi additas, eisdemque fidem habens non potest non timore percelli; ita idem audiens promissiones evangelii, eisdemque fidem habens in spem erigitur, quod ipse quoque peccatorum remissionem obtinere possit. Sic ergo ex fide generali spes concipitur, quae praeparat quidem ad justificationem, non autem ut meritum de congruo. 3. Dicta autem allegata proprie non agunt

de spe illa ex fide generali concepta, sed de ea, quae est fidei justificantis propria, sive de ipsa fidei fiducia, qua remissio peccatorum et donum justitiae non sperantur ut futura, sed ut in verbo evangelii oblata et exhibita in praesenti obtinentur, quemadmodum paralyticus per ipsam in Christum fiduciam remissionis peccatorum actu particeps est factus. 4. Ergo spes quandoque sumitur pro ipsa fiducia justificantis fidei propria, et sic pro *ισοδυναμούντων* accipiuntur *sperare in Dominum, confidere in Dominum, credere in Dominum*; quandoque vero sumitur ut effectus fidei justificantis ab ipsa fide distinctus, ita ut fides sit de praeteritis et praesentibus, spes autem tantum de futuris. Hac ratione per spem exspectamus liberationem ex calamitatibus, revelationem gloriae filiorum DEI, plenariam possessionem hereditatis coelestis, etc. 5. Atque in hac posteriori significatione spes non potest esse dispositio ad justificationem, cum sit effectus fidei justificantis. 6. Pleraque dicta allata agunt de liberatione ex calamitatibus, non autem modum justificationis describunt, hactenus igitur sunt a quaestione aliena. *Prov. 28, v. 25. fontes veritatis ita legunt: Qui sperat in Domino, satiabitur, sive pinguis efficietur; sicut et Proverb. 29, v. 25. dicitur, qui sperat in Domino, conservabitur. Psalm. 27, v. ult.: Eruet eos a peccatoribus et salvabit eos, (hoc est auxilium illis feret), quia speraverunt in eo. Psalm. 91, v. 14: Quoniam desiderat me, liberabo eum.*

171. *Quarta dispositio* (ait Bellarminus) *est dilectio, quam esse priorem remissione peccatorum vel tempore, si sit dilectio imperfecta, vel certe natura, si sit perfecta et ex toto corde, atque ad eam disponere, his dictis Bellarminus probat: Eccles. 2: Qui timetis Dominum, sperate in illo; et statim additur: Qui timetis Dominum, diligite illum, et illuminabuntur corda vestra. Luc. 7: Remissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Gal. 5: Nec circumcisio aliquid valet, nec praeputium, sed fides, quae per dilectionem operatur. 1. Joh. 3: Translati sumus de morte ad vitam, quia fratres diligimus*. Responsio: 1. Vera et Deo placens dilectio est fructus fidei, nec locum habet nisi in iis, qui fide sunt justificati, proinde non potest dici dispositio ad justificationem, siquidem per fidem homo prius justificatur, antequam Deum vera et seria dilectione prosequatur. Proinde quamvis vera fides et sincera DEI dilectio tempore sint simul, ordine tamen naturae fides est dilectione prior. 2. Dilectionem igitur esse natura priorem remissione peccatorum ejusdemque causam *διαθήκη-δην* negamus, neque ex allatis dictis id evincet Bellarminus. Ecclesiasticus non est in canone, neque agitur ibidem de modo justificationis, sed admonentur pii ad veram spem et fiduciam in Deum collocandam, ut et ad sinceram Dei dilectionem. Graeca sic habent: *οἱ φοβούμενοι τὸν κύριον πιστεύσατε αὐτῷ, καὶ οὐ μὴ πτασῆ ὁ μισθὸς ὑμῶν. Οἱ φοβούμενοι τὸν κύριον ἐλλίψατε εἰς ἀγαθὰ, καὶ*

Tertia dispositio est spes.

VII. 226. Quarta dispositio est dilectio.

anima est vera fides in CHRISTUM, per quam hypocritica ac exitialis poenitentia a vera et salutari distinguitur, qua de re suo loco plura diximus.

Sexta dispositio est propositum suscipiendi sacramenta.

173. *Sextam dispositionem ad justificationem* Bellarminus statuit esse *propositum ac desiderium suscipiendi sacramenta, qui enim didicit, necessariam esse medicinam ad curanda vulnera, is ejusmodi media a Deo ipso instituta desiderat ac requirit.*

Respondemus: 1. Sacramenta sunt media offerentia gratiam ex parte DEI, quae non solum pie desideranda, sed etiam in fide percipienda sunt. 2. Desiderium igitur suscipiendi sacramenta non excludimus a justificato, sed a justificationis actu, aliud est causa justificationis, aliud qualitas justificandi vel justificati. 3. Dicta, quae Bellarminus affert ex Joh. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit regnum coelorum.* Joh. 20: *Quorum remiseritis peccata, remissa eis erunt.* Actor. 2: *Agite poenitentiam, et baptisetur unusquisque vestrum,* etc. ea necessitatem et efficaciam baptismi, ut et fructum ministerii evangelici ostendant, non autem de dispositionibus ad justificationem agunt. 4. Ergo non potest ex illis concludi, quod desiderium suscipiendi sacramenta sit dispositio ad justificationem, hoc est meritum de congruo remissionis peccatorum. 5. Ubiunque verum et serium sacramenta suscipiendi desiderium, ibi etiam fides (unde in casu necessitatis etiam absque usu sacramentorum salus credentibus contingit); qui vere et serio desiderat sacramenta, is credit, fidem et promissiones divinas illis obsignari; Rom. 4, v. 11. Utique ergo desiderium illud procedit ex fide, quae per usum sacramentorum augetur et confirmatur; in infantibus aliter se res habet, in illis enim desiderium suscipiendi sacramenta non praecedit vel usum baptismi vel justificationem, ut constat.

Septima dispositio est propositum novae vitae.

174. *Septimam denique dispositionem* Bellarminus statuit *propositum novae vitae et observationis omnium mandatorum,* de qua Dominus loquitur Ezech. 18: *Projicite a vobis omnes iniquitates vestras et facite vobis cor novum.* Respondemus: Propositum novae vitae ex vera et salutari poenitentia velut pretiosus quidam fructus efflorescit, ergo non potest esse dispositio ad justificationem, quippe quam fides pars poenitentiae praecipua jamdum obtinuit. 2. Ipsa etiam nova obedientia est fructus verae conversionis, non enim locum habet renovatio, ubi non adest prius regeneratio, per quam reddimur DEI filii, haec ergo interior renovatio et exterior nova obedientia non praecedit justificationem, ut dispositio, sed sequitur eam ut fructus. 3. Dictum propheticum continet seriam exhortationem ad agendam poenitentiam, nequaquam vero naturalibus liberi arbitrii viribus tribuit, quod per eas homo nondum renatus cor novum sibi fingere possit, id enim solius DEI esse, ostenditur Psalm. 51, v. 12: *Cor mundum crea in me, DEUS, et spiritum rectum innova in visceribus meis.* 4. Ju-

bemur autem delictis externis crassioribus valedicere et ministerio verbi uti, quo per Spiritus sancti gratiam et operationem innovemur. 5. Per observationem omnium mandatorum respicit Bellarminus ad confictam illam hypothesin, quod lex DEI perfectissime a renatis in hac vita possit impleri, ut lib. 4. de justificat. c. 11. et lib. 2. de monach. c. 13. probare conatur, cujus contrarium ostendimus suo loco.

175. Atque hae sunt septem illae dispositiones, quas ex consilio Tridentino Bellarminus propugnat et ad justificationem necessarias esse existimat, sed censura Coloniensis septenario numero non est contenta, sic enim loquitur p. 117: *Fides hoc in nobis agit, ut praeparentur atque accommodentur animi ad justificationem primam in se recipiendam, neque tamen fides sola id efficit, sed praeterea caritas, sed misericordia et eleemosynae, sed timor Domini, sed poenitentia multaque id genus alia, quae longum foret enumerare.* Porro de illis dispositionibus haec apprimè notanda. 1. Per illas non intelligi a Bellarmino praeparationes quasdam a Spiritu sancto in justificandis excitatas ratione ordinis divinitus constituti requisitas, sed per dispositiones illas intelligit *meritum de congruo,* quod voluntas hominis nondum renati per Spiritum sanctum mota et excitata suis viribus elicere et ad infusionem gratiae justificantis hoc modo sese praeparare potest. Sic enim scribit lib. 2. de poenitent. c. 12: *Catholici (Romanenses) communi consensu docent, contritionem esse causam remissionis peccatorum, quod idem Tridentinum concilium docet tum sess. 6. c. 6. tum sess. 14. c. 4. Ex quibus etiam locis intelligere licet, duobus modis contritionem esse causam justificationis, quia videlicet disponit ad justificationem et impetrat remissionem peccatorum.* Sess. 6. c. 6. *numerat concilium actum poenitentiae inter dispositiones justificationis, et quia dispositio non solum*

Quae cum primis observanda sunt in disputatione de dispositionibus ad justificationem.

VII. 229.

*justificationis esse volunt ejusmodi actus, quae sententia est Magistri sentiarum lib. 2. distinct. 27. Thomae, Alberti, Bonaventurae, Scoti, Durandi, Gabrielis et aliorum in 2. distinct. 27. et ex recentioribus Andreae Vegae lib. 8. in concil. Trident. decem ultimis capitibus; quam posteriore sententiam Bellarminus ibidem veriore et Scripturis ac patribus conformiorem judicat, (ut dubitare non amplius possis, quid per dispositiones intelligat). Idem lib. 1. de justificatione c. 21: Justificatio gratuita non excludit opera, quae dicuntur ad justificationem concurrere ut dispositiones, vel ut merita de congruo. Ibid.: Quaestio videtur esse fere de solo nomine meriti, cum aliqui conveniat inter omnes Catholicos, dispositiones requiri et non sola fide homines justificari. Nos autem intelligere certo non possumus, cur non sit utendum hoc tempore nomine meriti praesertim cum additione illa de congruo, cum agitur de operibus, quae sunt ex gratia praeventis. Haec omnia Bellarminus, ex quibus constat, dispositiones illas statui meritum de congruo et causam efficientem justificationis, itemque dispositiones illas partim auxilio gratiae, partim liberi arbitrii viribus tribui, ad hunc ergo scopum dirigenda et aestimanda sunt omnia, quae de illis septem dispositionibus Bellarminus affert, et facile apparebit, an illud, quod sibi probandum sumisit, obtineat. Nos dispositionibus illis ex congruo meritoris opponimus dictum Ambrosii (vel potius Properi) lib. 1. de vocat. gentium c. 5: *Vilesceret redemptio sanguinis CHRISTI, nec misericordiae DEI operum humanorum praerogativa succumberet, si justificatio, quae fit per gratiam, meritis praecedentibus deberetur, ut non munus esset largientis, sed merces operantis.* Itemque illud concil. Arausican. can. 25: *Hoc salubriter credimus et profiteamur, quod in omni opere bono non nos incipimus et postea per DEI misericordiam adjuvamus, sed ipse nobis nullis praecedentibus meritis et fide et amorem sui inspirat.* \*\* August. epist. 46: *Ne quisquam dicat, meritis operum suorum vel meritis fidei suae sibi traditam DEI gratiam, et putetur verum esse, quod illi haeretici dicunt, gratiam DEI secundum merita nostra dari, quod omnino falsissimum est.*\*\* 2. Si vel maxime concedatur, praeparationes quasdam praecedere, ut fiat justificatio, exempli gratia peccatorum agnitionem, serium de illis dolorem, timorem, peccatorum odium, fidem generalem de veritate promissionum divinarum etc., nondum tamen ex eo inferri potest aut debet, haec omnia cum fide justificare, vel eodem modo ad justificationis actum concurrere, quo fides in Christum ad eam sese habet; requiruntur enim ut ὁμηγήριον et προπαρασκευῆ ratione ordinis, quatenus donum justificationis non obtingit, nisi peccata prius agnoscantur ac deplorentur ac in genere credatur promissis, interim fides justificans ex parte nostra est unicum illud medium, quo donum justificationis obtinetur, haec enim sola apprehendit Chri-*